última correição, teve a eficácia de reduzir os prazos das audiências de Instrução, exceto no

tocante aos prazos das audiências de Instrução do rito sumaríssimo relacionadas à pauta da

Juíza Substituta Auxiliar Fixa.

É que durante a última correição apurou-se que as audiências do rito sumaríssimo estavam com

prazo de 379 (trezentos e setenta e nove) dias corridos para sua realização e as do rito ordinário

381 (trezentos e oitenta e um) dias corridos.

Além disso, não houve o cumprimento da determinação de tornar os processos de rito

sumaríssimo mais céleres, quando analisamos a pauta do Juiz Titular, nem houve um

planejamento a fim que as datas de pauta do Juiz Titular e da Juíza Substituta Auxiliar Fixa

[...]

“Processo 11251-20.2019.5.15.0062 e Processo 10271-78.2016.5.15.0062, audiências realizadas

no dia 09/12/2021” (Id. 1039687).

Verifica-se que houve uma alteração da composição da pauta compartilhada pelo Juiz Titular e

pela Juíza Substituta em auxílio fixo, que foi reduzida de 113 (cento e treze) audiências

realizadas de 8 a 12/11/2021 (período constatado por ocasião da pós-correição), para 78

(setenta e oito) audiências semanais que foram realizadas de 21 a 25/3/2022 e 60 (sessenta) 

audiências designadas para o período de 2 a 6/5/2022.

Contudo a rotina adotada pela Unidade levou a uma redução dos processos aguardam a primeira

audiência - que eram 934 (novecentos e trinta e quatro) de acordo com os dados do Relatório

Correicional apurado até 3/2021 e passaram a 541 (quinhentos e quarenta e um) no relatório

apurado até 2/2022, bem como os processos que aguardam o encerramento da instrução, que

eram 1.210 (mil, duzentos e dez) no relatório anterior e passaram a ser 1.134 (mil, cento e trinta e

quatro) nos dados apurados até 2/2022.

TABELAS DIAS-JUIZ

Registre-se que a Unidade contou com a média de 24,0 dias-juiz no período de 3/2021  a 2/2022.

Ao considerar o mês com 30 dias, é de se concluir que houve a atuação de apenas um juiz na

Unidade nesses 30 dias do mês.

[...]

ANÁLISE POR AMOSTRAGEM NA CÉLULA INSTRUTÓRIA

Quanto ao uso de GIGS, observou-se que há processos com prazo vencido que não foram

devidamente tramitados nos relatórios dessa ferramenta, sendo necessário o saneamento e a

sua correta utilização. Em 1º/4/2022, que há 121 (cento e vinte e um) processos das três

fases processuais.

Quanto à utilização dos mecanismos chips, conforme se verifica no processo 0013150-

24.2017.5.15.0062, a Vara deixou de atualizar o mecanismo ou não o excluiu, causando,

assim, dificuldades na gestão do trabalho.

[...]

Processos Distribuídos, aguardando o Encerramento da Instrução, pag. 26 do relatório

correicional -, constatou-se que da distribuição até o encerramento da Instrução o mais antigo é o

processo 0002222-87.2012.5.15.0062, distribuído em 30/7/2012, com 3.500 (três mil e

quinhentos) dias.

Em referido processo foi determinada a expedição de ofício à Polícia Civil do Estado de São

Paulo solicitando informações sobre  o  endereço  de  testemunha a ser intimada para audiência

de Instrução.

Observa-se não tratar do mesmo processo considerado mais antigo na última Correição,

[...]

realizada em 8/6/2021, qual seja processo nº 0000373-96.2013.5.15.0110.

TRAMITAÇÃO MAIS ANTIGA 

No tocante à tramitação mais antiga entre esses 5 processos de maiores tempos de tramitação 

na fase, notou-se que é a do processo 0010188-96.2015.5.15.0062, cuja entrada na fase ocorreu

em 1º/6/2016, e conta com 2.587 (dois mil, quinhentos e oitenta e sete) dias.

Da análise das listas de processos mais antigos em tramitação, bem como daqueles com a

tramitação mais antiga, depreende-se que foram tomadas providências para o devido controle

Num. 1483310 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: RITA DE CASSIA PENKAL BERNARDINO DE SOUZA - 16/05/2022 17:19:40